Ofício nº 311/2023/DPARL/CMI   Itanhaém, 14 de novembro de 2023.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações

Senhor Prefeito:

  Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 107ª Sessão Ordinária da 18ª

Legislatura, realizada em 13 de novembro de 2023, a saber:

✓ Indicação nº 1298/2023 - Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua Alvaro dos Santos, localizada no Jardim Umuarama, de autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1299/2023 - Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda

extensão da Rua Hildete Carneiro da Cunha, localizada no Jardim Umuarama, de autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1337/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de roçada, encascalhamento,

nivelamento em toda extensão da Avenida Nevada, a partir do numeral 700, localizada no

bairro do Jequitibá, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1338/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de poda de árvore na Rua Sonia,

altura do número 96, Jardim Regina, de autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1339/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de retirada de árvore, na Rua

Paraguaçú, nº 500, localizada no bairro Nova Itanhaém, de autoria do Vereador Vereador

Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1373/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de capina, limpeza e

desobstrução de guias e sarjetas da Rua Guatemala, Cibratel II, de autoria do Vereador

Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 1379/2023 - Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos para a instalação

de um Ponto de Atendimento Virtual da Receita Federal (PAV) no município de Itanhaém,

de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1380/2023 - Indica ao Executivo, que faça gestão junto à SABESP, quanto à

possibilidade de PROMOVER o recapeamento ou restauração no pavimento de forma

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

parcial ou em toda sua extensão, de vias que são afetadas, conforme serviço prestado pela

empresa, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1381/2023 - Indica ao Executivo, a possibilidade de estudo para a realização

do programa “Vacinação domiciliar ás pessoas com deficiência” de acordo com o Artigo 18,

inciso 2°, da Lei n° 13.146, Lei Brasileira da Inclusão da pessoa com Deficiência, de autoria

do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1382/2023 - Indica ao Executivo, que faça gestão juntamente a secretária da

saúde para que seja realizado um Mutirão odontológico para atendimento a População” no

município de Itanhaém, de autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1383/2023 - Indica ao Executivo, medidas para que se execute o Hino

Nacional e o Hino da Cidade, no mínimo uma vez por semana, nos estabelecimentos

públicos e privados do ensino fundamental no Município de Itanhaém, nos termos do

Parágrafo único, Art. 39 da Lei Federal 5.700 de 1º de setembro de 1971, observada a

redação dada pela Lei n. 12.031, de 2009 (INDICA), de autoria do Vereador Arlindo dos

Santos Martins;

✓ Indicação nº 1400/2023 - Indica ao Executivo, pavimentação em lajotas, na Rua Olga da S

Barbosa, no bairro Santa Terezinha, de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1401/2023 - Indica ao Executivo, instalação de redutor de velocidade

(lombada), na Rua Benedito Valério, nº 167, no bairro Jardim Sabaúna, de autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1402/2023 - Indica ao Executivo, pavimentação em lajotas sextavadas, na Rua

Goiás, bairro Nova Itanhaém, de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1403/2023 - Indica ao Executivo, serviços de limpeza de vala e roçada na

extensão da Rua Sapopemba (marginal da pista), entre o bairro Jardim São Fernando e

Balneário Califórnia, de autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1404/2023 Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de vala, na

Rua Dom José Varani, na altura do nº 462, no bairro Nossa Senhora do Sion, de autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1406/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento e nivelamento

da Rua Sorocabana em toda sua extensão, localizada no Bairro Jardim Coronel, de autoria

do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1407/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento

da Avenida São Paulo, a partir do número 74, localizados no Bairro Loty, de autoria do

Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1408/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento

de toda extensão da Estrada do Raminho, localizada no Bairro Loty, de autoria do Vereador

Lucas Gabriel S. Abbasi;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1409/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento,

da Rua Walter Francisco Catellar, na altura do número 973, localizado no Bairro Loty, de

autoria do Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1410/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento

em toda extensão da Rua Botucatu, travessa da Avenida Walter Francisco Castellar,

localizada no Bairro Loty, de autoria do Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1411/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento

na Rua Walter Francisco Castellar, a partir do número 800, localizado no Bairro Loty, de

autoria do Vereador Lucas Gabriel S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1428/2023 - Indica ao Executivo estudos para implementar o uso de cartão

com “Cordão de Girassol”, conforme especifica, de autoria do Vereador Silvio Cesar de

Oliveira;

✓ Indicação nº 1429/2023 - Indica ao Executivo o serviço de instalação de braços de luz na

Rua Jordão Brambilla, altura da passarela até o atacadista atacadão S.A, de autoria do

Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 1430/2023 - Indica ao Executivo os serviços de manutenção e reparo de

esgotos abertos localizados nas Avenidas Gonçalo Monteiro, e Avenida Mário Covas Junior,

no bairro Cibratel, de autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 1431/2023 - Indica ao Executivo que promova ação Dengue Zero: Mutirão

pela Saúde, pelo menos uma vez por mês em nossa cidade, de autoria do Vereador Silvio

Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 1432/2023 - Indica ao Executivo estudos com a finalidade de implantar pontos

de ônibus adaptados para pessoas com deficiência, conforme especifica, de autoria do

Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 1438/2023 - Indica ao Executivo a implantação de espaços destinados à

promoção cultural e turística, por meio de atividades interativas e utilização de tecnologia de

realidade virtual para experiências imersivas, de autoria do Vereador Fabio dos Santos

Pereira;

✓ Indicação nº 1439/2023 - Indica ao Executivo a abertura de procedimento para

credenciamento de instituições privadas de educação infantil para aumentar a oferta de vagas

em creches, no Município, Jardim Ivoty, de autoria do Vereador Fabio dos Santos

Pereira;

✓ Indicação nº 1440/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de limpeza,

nivelamento e cascalhamento da Rua do Escudo, Jardim Coronel, de autoria do Vereador

Fabio dos Santos Pereira;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1441/2023 - Indica ao Executivo a execução de serviços de limpeza,

nivelamento, cascalhamento e limpeza de valas da Rua Dirce Lisse do Nascimento, Recanto

Indaiá, de autoria do Vereador Fabio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 1442/2023 - Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do terreno

localizado na Rua João Andrade Júnior ao lado do número 411, no Bairro Jardim Oasis,

objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da legislação vigente, de

autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1443/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como: nivelamento

e cascalhamento, em toda a extensão da Rua Marajó e a Avenida Vereador Armando

Ferreira, localizada no Bairro Gaivota, de autoria do Vereador Edinaldo dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 1453/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de poda de árvores na Avenida

Washington Luiz, em toda sua extensão, localizada no centro. Paulo, de autoria do

Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1454/2023 - Indica ao Executivo, a realização de estudos junto a Secretaria de

Trânsito e Segurança com a finalidade de implantação de uma sinalização viaria adequada

na Rua Ovidio Tavares de Oliveira próximo ao cruzamento com a rua João Mariano

Ferreira, localizadas no bairro Vila São Paulo, de autoria do Vereador Wilson Oliveira

Santos;

✓ Indicação nº 1455/2023 - Indica ao Executivo, o trabalho de conscientização através

publicidade com relação de ao recolhimento de lixo particular gerado/deixado nas praias,

com afixação de faixas em todas as praias do município, contendo dizeres informativos

acerca do recolhimento, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1456/2023 - Indica ao Executivo e a secretaria de Trânsito a mudança de local

do ponto de ônibus localizado na Avenida Condessa de Vimieiros ao lado do Banco do

Brasil, conforme especifica, de autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1457/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de manutenção e pintura no

Portal Turístico localizado na Avenida Jaime de Castro, no bairro Satélite, de autoria do

Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1458/2023 - Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Avenida Cabuçu próximo ao número 2088, no Bairro

Cabuçu, de autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1459/2023 - Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, roçada, nivelamento

e cascalhamento da Rua 9, travessa da Rua 42 localizada no Bairro Parque Vergara, de

autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1461/2023 - Indica ao Executivo a reposição de lajotas e o nivelamento da

calçada da Av. Mario Covas Junior – no final da orla do Gaivota - próximo ao ultimo

quiosque e em frente a praça, no Bairro Gaivota, de autoria do Vereador Fernando da S.X

de Miranda;

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1462/2023 - Indica ao Executivo, a poda da árvore localizada na Rua Jardim

Coronel – próximo ao nº 337 – Jd. Coronel – Itanhaém - SP, de autoria do Vereador

Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação nº 1463/2023 - Indica ao Executivo o serviço de tapa-buraco na Avenida Europa

– localizada no Bairro Santa Júlia, de autoria do Vereador Fernando da S.X de Miranda;

✓ Indicação nº 1464/2023 - Indica ao Executivo a troca das lâmpadas por lâmpadas de LED –

em toda a extensão da Avenida Santa Cruz - localizada no Bairro Santa Cruz, de autoria do

Vereador Fernando da S.X de Miranda.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

  Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 37003500390035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-14T14:29:01-0300